
DELIBERA Gestione attivazione CO_CNS – Linee guida pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1 del 02 gennaio 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

DATO ATTO che la Regione Sardegna – Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza
sociale, ha affidato alla Società in House: SARDEGNA IT, il progetto “E-HEALTH –
Sardegna”, all’interno del quale sono, tra le altre, previste le azioni di diffusione e attivazione
della Carta Operatore – Carta Nazionale dei Servizi (CO-CNS);

CHE le attività in capo alla Regione Sardegna, se pur attraverso la citata società in House,
vengono declinate operativamente nelle varie ASL regionali, con il compito, per queste
ultime, di consegnare ai vari titolari le relative carte operatore, attraverso percorsi la cui
tracciabilità deve essere garantita nella sua massima sicurezza, a tutela dell’Ente emittente,
del titolare e dell’utente finale;

PRESO ATTO che a tale scopo lo stesso Assessorato competente ha emanato specifiche
linee guida per la gestione di tutto il ciclo di vita della CO-CNS;

RICORDATO che le attività in questione riguardano tutti gli operatori sanitari del Servizio
Sanitario Regionale, ivi compresi quelli con rapporto convenzionato;

CHE risulta indispensabile, considerata l’importanza e la valenza strategica del documento
digitale di che trattasi, individuare un referente aziendale con il compito specifico di
coordinare i processi e i comportamenti interni, in primis quelli sulla sicurezza e il controllo
dei dati;

RICORDATO che il Dott. Angelo Maria Serusi, Responsabile del Servizio Programmazione –
Controllo di Gestione, è già referente aziendale presso la Regione Sardegna della Tessera
Sanitaria – Carta Nazionale dei Servizi (TS-CNS), e che pertanto per ragioni di omogeneità
organizzativa e di identità di materia appare opportuno estendere allo stesso dirigente tale
funzione rispetto alla CO-CNS;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006 - Tutela della salute e riordino del
Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5;

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale
(CAD) e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 445 – Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

OGGETTO: Nomina Referente Aziendale “Progetto Carta Operatore – Carta

Nazionale dei Servizi (CO-CNS)”.



DELIBERA Gestione attivazione CO_CNS – Linee guida pag. 2 di 3

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2009 – Regole tecniche
in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme digitali e validazione temporale
dei documenti informatici;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei
dati personali;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2004, n. 117 – Regolamento
concernente la diffusione della carta nazionale dei servizi, a norma dell'articolo 27, comma 8,
lettera b), della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

VISTO il Decreto interministeriale 9 dicembre 2004 – Regole tecniche e di sicurezza relative
alle tecnologie e ai materiali utilizzati per la produzione della Carta Nazionale dei Servizi;

DATO ATTO dello stato di attuazione dei progetti di sanità elettronica regionali “MEDIR –
Rete dei Medici di MG e PLS e Fascicolo Sanitario Elettronico”, ANAGS – Anagrafica degli
assistibili della Regione Sardegna”, “SILUS – Sistema Informativo dei Laboratori Unici
aziendali”, “SISaR – Sistema Informativo Sanitario Integrato Regionale”;

VISTA la Deliberazione RAS n. 33/18 del 31.07.2012 “POR FESR 2007-2013. Linee di
attività 1.2.1.a e 1.2.1.c. Progetto E-HEALTH - SARDEGNA. Interventi per lo sviluppo dei
sistemi e per l’erogazione dei servizi di sanità elettronica in Sardegna”;

PRESO ATTO che la Direzione Generale della Sanità della Regione Sardegna ha adottato la
Determinazione n. 462 del 15.05.2013 “POR FESR 2007-2013. Linee di attività 1.2.1.a e
1.2.1.c. Progetto E-HEALTH - SARDEGNA. Interventi per lo sviluppo dei sistemi e per
l’erogazione dei servizi di sanità elettronica in Sardegna: Progetto Carta Operatore – Carta
Nazionale dei Servizi. Approvazione delle linee guida di sicurezza per emissione live di CO-
CNS”;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di individuare come Referente Aziendale del “Progetto Carta Operatore – Carta
Nazionale dei Servizi (CO-CNS)” il Dott. Angelo Maria Serusi – Responsabile del
Servizio Programmazione – Controllo di Gestione;

b) di assegnare in capo allo stesso tutte le funzioni di coordinamento e controllo del
ciclo di gestione della CO-CNS, ivi compresi i processi di sicurezza da attuare
attraverso specifici protocolli interni nel rispetto delle linee guida regionali;

c) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Programmazione
– Controllo di Gestione;



DELIBERA Gestione attivazione CO_CNS – Linee guida pag. 3 di 3

d) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 02 gennaio 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Programmazione – Controllo di Gestione R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

 Resp. Servizio Personale I

 Resp.li Distretti Sanitari C

 Resp.li Presidi Ospedalieri C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


